

OGŁOSZENIE

Burmistrz Gminy i Miasta Krajenka informuje o braku obowiązku przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla opracowywanego projektu „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy i Miasta Krajenka na lata 2019-2032”.

Program usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Krajenka na lata 2019-2032 (zał. nr 1 do ogłoszenia), określać będzie działania mające na celu usuwanie i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Krajenka. Materiały zawierające azbest występują głównie na budynkach mieszkalnych i gospodarczych, ich usunięcie polegać będzie na demontażu płaskich i falistych płyt azbestowo-cementowych z pokryć dachowych i elewacyjnych. Unieszkodliwianie materiałów azbestowych polegać będzie na deponowaniu ich na przystosowanych do tego składowiskach odpadów. Projekt dokumentu obejmuje okres 14 lat i jest dokumentem ogólnym. Dotyczy terenu jednej gminy miejsko-wiejskiej - Krajenka. Zadania wyznaczone w omawianym Programie mają na celu usunięcie i unieszkodliwienie materiałów zawierających azbest występujących na terenie Gminy Krajenka do 2032 roku.

W ramach przedmiotowego dokumentu planuje się następujące działania:

- Działania edukacyjno-informacyjne,
- Usuwanie wyrobów zawierających azbest,
- Monitoring realizacji programu.

Pismami z dnia 25.07.2019 r. wystąpiono do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Poznaniu oraz Wielkopolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Poznaniu o uzgodnienie możliwości odstąpienia od przeprowadzania strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Organy wyraziły swoje stanowisko pismami:

- z dnia 22.08.2019 r., znak DN-NS.9011.899.2019 (zał. nr 2 do ogłoszenia).
- z dnia 24.10.2019 znak: WOO-III.410.401.2019.ET.4 (zał. nr 3 do ogłoszenia)

WPWIS uzgodnił pozytywnie możliwość odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

W opinii RDOŚ projekt dokumentu nie wyznacza ram dla późniejszej realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Nie przewiduje się również wystąpienia znaczącego oddziaływania na środowisko w tym na zdrowie ludzi. Zatem projekt programu nie kwalifikuje się do projektów dokumentów, o których mowa w art. 46 i 47 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko.

Biorąc pod uwagę charakter działań, lokalny zasięg oddziaływania oraz realizację rozłożoną w czasie i przestrzeni nie przewiduje się wystąpienia znaczącego oddziaływania na środowisko w tym na obszary chronione i zdrowie ludzi.

Podsumowując, należy stwierdzić że projekt „Programu usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy i Miasta Krajenka na lata 2019-2032” nie wymaga przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

BURMISTRZ
Stojan Kiteła
Stojan Kiteła